
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ.2/67683/

ΔΠΓΚ/18.09.2017 «Χρηματοδότηση δράσεων εκ-

παίδευσης και υγείας από ποσά προερχόμενα από 

εγκληματικές ενέργειες που τελέσθηκαν σε βά-

ρος του Ελληνικού Δημοσίου» (Β’ 3340).

2 Σύσταση Γραφείων Αντιμετώπισης Ενδοοικογε-

νειακής Βίας.

3 Αποδοχή δωρεάς υπέρ του Ταμείου Εθνικού Στό-

λου (ΤΕΣ).

4 Αποδοχή δωρεάς υπέρ του Ταμείου Εθνικού Στό-

λου (ΤΕΣ). 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2/91227/ΔΠΓΚ (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ.2/67683/
ΔΠΓΚ/18.09.2017 «Χρηματοδότηση δράσεων 
εκπαίδευσης και υγείας από ποσά προερχόμενα 
από εγκληματικέ ς ενέργειες που τελέσθηκαν σε 
βάρος του Ελληνικού Δημοσίου» (Β’ 3340). 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 180 του ν. 4270/2014 «Αρ-

χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ)- δημόσιο λογι-

στικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώθηκε 

με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), το οποίο 

διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 (Α΄133).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 63).

4. Το π.δ. 81/2019 περί σύστασης, συγχώνευσης, μετο-

νομασίας και κατάργησης Υπουργείων και καθορισμός 

των αρμοδιοτήτων τους -Μεταφορά υπηρεσιών και αρ-

μοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων (Α’ 119).

5. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-

γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματέων/Ενιαίων Διοικητι-

κών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του 

Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-

πληρωτή Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» 

(Β’ 4805).

8. Την ανάγκη κατανομής ποσών προερχομένων από 

εγκληματικές ενέργειες για τη χρηματοδότηση δράσεων 

των Υπουργείων Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 

και Υγείας.

9. Την ανάγκη κάλυψης χρονιζουσών αναγκών του 

Οργανισμού κατά των Ναρκωτικών (ΟΚΑΝΑ) για τη δια-

σφάλιση της λειτουργικότητας των κτιριακών υποδομών 

των Μονάδων του ανά την επικράτεια, και την προστασία 

των ασθενών και του προσωπικού του, αποφασίζουμε:

Το υπό στοιχείο 2 σημείο του διατακτικού της υπό στοι-

χεία οικ.2/67683/ΔΠΓΚ/18.09.2017 (Β’ 3340) υπουργικής 

απόφασης αντικαθίσταται ως εξής: «2. Ενίσχυση του 

ΟΚΑΝΑ με το ποσό των 1.250.000 ευρώ, προκειμένου 

να προβεί σε διαδικασίες σύναψης συμβάσεων μελετών, 

τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσι-

ών, στην εκτέλεση έργων συντήρησης, επισκευής των 

κτιριακών εγκαταστάσεων των Μονάδων του φορέα ανά 

την επικράτεια, καθώς και στην προμήθεια, τοποθέτη-

ση και εγκατάσταση του απαιτούμενου μηχανολογικού, 

ηλεκτρολογικού και λοιπού εξοπλισμού».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Αυγούστου 2021

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3894

52617

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.08.23 14:04:30
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52618 Τεύχος B’ 3894/20.08.2021

    Αριθμ. 7001/2/1491-ιδ’ (2)

Σύσταση Γραφείων Αντιμετώπισης Ενδοοικογε-
νειακής Βίας. 

 Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 4 του άρθρου 11 του ν. 1481/1984 «Οργα-

νισμός Υπουργείου Δημόσιας Τάξης» (Α’ 152), όπως το 
άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 
1 του ν. 1590/1986 (Α’ 49).

β. Της παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 2800/2000 «Ανα-
διάρθρωση Υπηρεσιών Υπουργείου Δημόσιας Τάξης, 
σύσταση Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 41).

γ. Της παρ. 1 του άρθρου 39 του ν. 4249/2014 «Ανα-
διοργάνωση της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβε-
στικού Σώματος και της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας, αναβάθμιση Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και ρύθμιση 
λοιπών θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Δημόσιας 
Τάξης και άλλες διατάξεις» (Α’ 73).

δ. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005 Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε. Της υπ’ αρ. 80/18/07/2019 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας 
του Πολίτη, Ελευθέριο Οικονόμου» (Β’ 3058),

στ. Της περ. 13 της παρ. Β του άρθρου 1 της υπό στοι-
χεία ΓΔΟΥΕΣ/1/2/485 από 03-04-2020 απόφασης του 
Υπουργού και Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη «Με-
ταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού και Υφυπουργού 
Προστασίας του Πολίτη επί θεμάτων Ελληνικής Αστυ-
νομίας σε υφιστάμενα υπηρεσιακά όργανα» (Β’ 1362).

2. Την υπό στοιχεία 8000/1/2021/78-α/18-8-2021 ει-
σήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη (εδάφιο ε’ της παρ. 5 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’143), όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017 
(Α’ 110), από την οποία προκύπτει ότι δεν προκαλούνται 
δαπάνες σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Άρθρο 1
Σύσταση - υπαγωγή - τοπική αρμοδιότητα.

1. Συνιστάται Γραφείο Αντιμετώπισης Ενδοοικογε-
νειακής Βίας στην εσωτερική διάρθρωση των κάτωθι 
Υπηρεσιών:

α. Αστυνομικό Τμήμα Ομονοίας, της Διεύθυνσης Αστυ-
νομίας Αθηνών,

β. Αστυνομικό Τμήμα Δημοτικού Θεάτρου, της Διεύ-
θυνσης Αστυνομίας Πειραιώς,

γ. Β’ Αστυνομικό Τμήμα Περιστερίου, της Διεύθυνσης 
Αστυνομίας Δυτικής Αττικής,

δ. Αστυνομικό Τμήμα Αγίας Παρασκευής, της Διεύθυν-
σης Αστυνομίας Βορειοανατολικής Αττικής,

ε. Αστυνομικό Τμήμα Αλίμου, της Διεύθυνσης Αστυ-

νομίας Νοτιοανατολικής Αττικής και

στ. Αστυνομικό Τμήμα Λευκού Πύργου, της Διεύθυν-

σης Αστυνομίας Θεσσαλονίκης.

2. Η τοπική του αρμοδιότητα ταυτίζεται με εκείνη της 

οικείας Διεύθυνσης Αστυνομίας.

Άρθρο 2

Αποστολή - αρμοδιότητες

1. Το Γραφείο Αντιμετώπισης Ενδοοικογενειακής Βίας, 

το οποίο στελεχώνεται από αστυνομικό προσωπικό και 

κατά προτίμηση από κατόχους πτυχίων Νομικών, Κοι-

νωνικών ή Ανθρωπιστικών Σπουδών, είναι αρμόδιο για:

α. τον χειρισμό υποθέσεων ενδοοικογενειακής βίας 

του ν. 3500/2006 (Α’ 232), όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει, υπό την καθοδήγηση, εποπτεία και παροχή οδη-

γιών των αντίστοιχων Γραφείων που λειτουργούν, στο 

Επιτελείο της οικείας Διεύθυνσης Αστυνομίας και στο 

Τμήμα Γενικής Αστυνόμευσης και Πολιτικής Σχεδίασης 

έκτακτης Ανάγκης του Επιτελείου των Γενικών Αστυνομι-

κών Διευθύνσεων Αττικής και Θεσσαλονίκης, καθώς και 

του Τμήματος Αντιμετώπισης Ενδοοικογενειακής Βίας 

της Διεύθυνσης Γενικής Αστυνόμευσης/Α.Ε.Α.,

β. την ενημέρωση των πολιτών ως προς τον τρόπο 

αντίδρασης και προστασίας τους από εγκλήματα ενδο-

οικογενειακής βίας και διεκδίκησης των δικαιωμάτων 

τους σε περίπτωση θυματοποίησης, καθώς και για την 

πρόληψη δευτερογενούς επαναλαμβανόμενης θυματο-

ποίησης, εκφοβισμού και αντεκδίκησης και

γ. τη συνεργασία με άλλους φορείς και οργανώσεις σε 

περιπτώσεις που αυτή απαιτείται.

2. Το προσωπικό που τοποθετείται στα Γραφεία Αντιμε-

τώπισης Ενδοοικογενειακής Βίας δεν διατίθεται σε άλλα, 

ξένα προς την αποστολή της Υπηρεσίας του καθήκοντα.

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Αυγούστου 2021

Ο Αρχηγός

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΡΑΜΑΛΑΚΗΣ 

Ι

   (3)

Αποδοχή δωρεάς υπέρ του Ταμείου Εθνικού Στό-

λου (ΤΕΣ). 

 Με την υπό στοιχεία Φ.800/1461/21/Σ.314/06-08-2021 

απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, η οποία εκ-

δόθηκε σύμφωνα με τις παρ. 1 και 4 του άρθρου 3 του 

ν. 4182/2013 (Α’ 185), όπως αναδιατυπώθηκαν με το άρ-

θρο 32 του ν. 4223/2013 (Α’ 287) και συμπληρώθηκαν με 

το άρθρο 28 του ν. 4484/2017 (Α’ 110), έγινε αποδεκτή 

η χρηματική δωρεά ύψους τριάντα ευρώ (30,00 €) του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52619Τεύχος B’ 3894/20.08.2021

Καλτσίδη Γεώργιου για κάλυψη αναγκών του Ταμείου 

Εθνικού Στόλου. 

  Ο Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ  

Ι

(4)

   Αποδοχή δωρεάς υπέρ του Ταμείου Εθνικού Στό-
λου (ΤΕΣ).  

 Με την υπό στοιχεία Φ.800/1461/21/Σ.314/06-08-2021 

απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, η οποία 

εκδόθηκε σύμφωνα με τις παρ. 1 και 4 του άρθρου 3 

του ν. 4182/2013 (Α’ 185), όπως αναδιατυπώθηκαν με το 

άρθρο 32 του ν. 4223/2013 (Α’ 287) και συμπληρώθηκαν 

με το άρθρο 28 του ν. 4484/2017 (Α’ 110), έγινε αποδεκτή 

η χρηματική δωρεά ύψους δεκαπέντε ευρώ (15,00 €) 

του Χατζηνικολάου Διονύσιου για κάλυψη αναγκών του 

Ταμείου Εθνικού Στόλου.

Ο Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52620 Τεύχος B’ 3894/20.08.2021

*02038942008210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


